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1. Úvod

V této práci jsem navázal na téma své bakalářské práce, která byla zaměřena

především na nepůvodní druhy sinic a řas, vyskytující se na území okresu Jihlava. Úspěšnost

při hledání nepůvodních druhů byla poměrně malá (Melichar 2008, Hájková 2008, Nejedlá

2010). Protože jsem ale v průběhu bakalářské práce jsem nalezl množství floristicky

zajímavých lokalit, rozhodl jsem se pro komplexnější analýzu osídlení sinicemi a řasami.

Kromě planktonních druhů jsem zahrnul do této práce i druhy vyskytující se v nárostech.

Sledované území jsem rozšířil o okresy Třebíč a Žďár nad Sázavou, počet lokalit jsem zvýšil

na 45 tak, aby byly zachyceny všechny typy zdejších stojatých vod s důrazem na lokality

typické pro Vysočinu (čisté mesotrofní rybníčky, rašelinná jezírka atd.). Průzkumu těchto

lokalit bylo věnováno zvláštní kolo odběrů, které proběhlo v létě roku 2010.

Větší pozornost jsem věnoval přesné determinaci zachycených druhů (elektronová

mikroskopie). Důraz jsem kladl na biodiverzitu se snahou určit co největší počet druhů, jako

příspěvek k vytvoření obrazu celkového osídlení daného území. Jako prostředek k hodnocení

biodiverzity jsem použil Shannonův index, jehož hodnoty jsem porovnal s naměřenými

hodnotami abiotických faktorů (průhlednost, obsah zooplanktonu a jiné). Rovněž jsem

vytvořil kapitolu týkající se nejzajímavějších nalezených druhů s jejich fotografickou

dokumentací.

Cíle práce:

1) Vytvořit seznam všech nalezených druhů.

2) Zaměřit se na druhy nové, nebo vzácné v tomto území, pokračovat ve sledování

nepůvodních druhů.

3) Ověřit zda je výskyt sinic a řas ovlivněn sledovanými abiotickými faktory.
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2. Materiál a metody

2.1. Charakteristika zkoumaných lokalit

Tato práce je založena na vzorcích z 45 lokalit, které byly odebrány v roce 2009,

každá lokalita byla navštívena dvakrát, na jaře a na podzim. Třetí – doplňkové kolo odběrů

bylo provedeno v létě roku 2010 a jeho cílem bylo rozšířit práci o méně časté druhy,

především ze skupiny Chrysophyceae. Bylo navštíveno několik původních lokalit a navíc

několik nových. Zájmové území se nachází v jihozápadní části kraje Vysočina, konkrétně

se jedná o okresy Jihlava, Třebíč a Žďár nad Sázavou. Výběr lokalit byl proveden tak, aby

byla postižena celá plocha zájmového území, dále tak, aby byly zachyceny různé typy biotopů

- od oligotrofních lomů, přes čisté lesní rybníčky, až k eutrofním rybníkům. Několik lokalit

je součástí chráněných území, kde je možné předpokládat výskyt vzácnějších druhů. Součástí

práce jsou taktéž dva odběry z tekoucích vod. Dále je možné rozdělit lokality podle účelu

jejich využití - od vodárenských nádrží, přes čisté rybníky sloužící především jako koupaliště,

až k produkčním silně eutrofním rybníkům.

Hlavním cílem při výběru lokalit bylo zachytit co nejvíce různých typů lokalit, ať už

podle celkové trofie, velikosti, nebo účelu využití tak, aby byl počet nalezených taxonů a tedy

výsledný seznam druhů co nejúplnější.

Stručný popis jednotlivých lokalit:

1. Komárovice

Návesní rybníček uprostřed obce, obvykle silně znečištěn. Žádný viditelný zdroj nemá.

2. Brtnička

Říčka pramenící v západně od Třebíče, její dolní tok tvoří přírodní rezervaci „Údolí

Brtnice“, odběrové místo v blízkosti obce Komárovice. Jedna ze dvou lokalit s tekoucí

vodou.

3. Muka

Rybník v polích nedaleko obce Kněžice, využíván k chovu ryb. Zdrojem je blízký

pramen a meliorace z okolních polí.

4. Kněžický rybník

Rybník na území obce Kněžice, rybářsky využíván. Zdrojem jsou dva bezejmenné

potoky.
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5. Na Podlesích

Přírodní rezervace nacházející se jižně od obce Hrutov, podmáčená louka s výskytem

vstavače májového a dalších vzácných rostlin.

6. Utopenec

Mesotrofní rybník jihozápadně od obce Lesonice. Zdrojem je Jakubovský potok.

7. Jamné

Bezejmenný rybník východně od obce Jamné, druhý v soustavě tří rybníků, využití pro

chov ryb. Zdrojem je jeden bezejmenný potok.

8. Bohdalovský rybník

Jeden z velkých spíše eutrofních rybníků, nachází se jižně od Bohdalova, slouží i jako

koupaliště. Zdrojem jsou tři potoky.

9. v.n. Mostiště

Vodárenská nádrž vybudovaná v roce 1961 na řece Oslavě. Slouží jako ochrana před

povodněmi, na výrobu elektrické energie a zásobuje pitnou vodou Velké Meziříčí,

Velkou Bíteš, Třebíč a mnoho dalších obcí.

10. Chlostůvek

Menší polní rybník západně od obce Ronov. Využíván rybářsky, zdrojem je potok

vytékající z rybníka Malý Chlostov.

11. Jindřichov

Malý rybníček na okraji obce Jindřichov, slouží jako požární nádrž. Zdrojem je jeden

bezejmenný potok.

12. Dolní Heřmanice

Polní rybník severně od obce vybudovaný na Křížovém potoce.

13. Nečas

Eutrofní rybník východně od obce Měřín, rybářsky silně využíván. Zdrojem je

Blízkovský potok.

14. Dolní Hutě

Poměrně čistý rybníček v chatové osadě u obce Dolní Hutě, nemá žádné využití, spíše

plní okrasnou funkci.

15. Kamenice

Malá nádrž v blízkosti obce Kamenice, zdrojem je pouze meliorace z polí.
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 16. Kuchyňka

Rybník se nachází v Podklášteří, části obce Třebíč. Využíván je jako koupaliště,

zdrojem je Týnský potok.

17. Velký Bor

Velký eutrofní rybník, silně rybářsky obhospodařován. Zdroji jsou dva potoky.

18. Valdíkovský rybník

Eutrofní rybník na okraji obce Valdíkov, zdroji jsou tři potoky.

19., 20., 21. v.n. Dalešice

Přečerpávací vodní nádrž zbudovaná (napuštěná) v roce 1978 na řece Jihlavě. Její

využití je mimo rekreaci, hydroelektrárnu a protipovodňovou ochranu především jako

zdroje technologické vody pro jadernou elektrárnu Dukovany.

22. řeka Jihlava

Dolní tok řeky Jihlavy pod v.n. Mohelno, zhruba 20m za mostem silnice č.392.

23. Ševčík

Rybník na okraji obce Lipník, rybářsky využívaný. Zdroji jsou dva potoky.

24. Peklo

Rybník v centru obce Polná, rybářsky využíván, obvykle silně znečištěn. Zdroji jsou

Zhořský a Jamenský potok.

25. Pilská nádrž

Vodní nádrž v CHKO Žďárské vrchy, na severním okraji Žďáru nad Sázavou, je

využívaná především k rekreačním účelům. Zdroji jsou tři bezejmenné potoky.

26. Velké Dářko

Největší rybník v kraji Vysočina, leží asi 8 km severně od Žďáru nad Sázavou,

využíván je k rekreaci (koupání a windsurfing). Napájen je několika potoky (např.

Karlovský potok).

27. Radostínské rašeliniště

Je součástí NPR Radostínské rašeliniště, do které patří ještě rybník Malé Dářko. Jedná

se přechodové vrchoviště a na jeho území se nalézá mnoho vzácných druhů flóry

i fauny.

28. Sykovec

Jeden z čistých lesních rybníků, nachází se jihovýchodně od obce Tři studně, využíván

je k rekreaci. Zdroji jsou dva bezejmenné potoky.
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29. Medlov

Další z řady spíše mesotrofních rybníků, nachází se 1,5 km jižně od obce Fryšava pod

Žákovou horou, využíván je především jako koupaliště. Napájen je dvěma potoky.

30. v.n. Vír

Vodárenská nádrž vybudovaná v roce 1957 na řece Svratce. Je zdrojem vody pro

Bystřici nad Pernštejnem, Nové město na Moravě a Žďár nad Sázavou.

31. Argentina

Malý silně znečistěný rybníček asi 0,5 km jižně od obce Bratrušín. Zdrojem je pouze

meliorace z okolních polí.

32. Velký Mirošovský rybník

Poměrně čistý rybník nacházející se u silnice č.360 mezi obcemi Bobrová a Moravec.


[…]

Eudorina elegans Ehrenberg 1832
Golenkinia radiata Chodat 1894
Characium cf. angustum
Chlamydomonas sp.
Chlorotetraedron incus (Teiling) Komárek & Kovácik 1985
Kirchneriella cf. lunaris
Kirchneriella contorta (Schmidle) Bohlin 1897
Kirchneriella obesa (G.S.West) W. West & G.S.West 1894
Korshikoviella limnetica (Lemmermann) Silva 1959
Microspora sp.
Monoraphidium arcuatum (Korshikov) Hindák 1970
Monoraphidium contortum (Thuret) Komàrková-Legnerová 1969
Monoraphidium griffithii (Berkeley) Komárková-Legnerová 1969
Nephrocytium limneticum (G.M.Smith) G.M.Smith 1933
Oedogonium sp.
Oedogonium undulatum (Brébisson) Braun 1854
Pandorina mora (Müller) Bory de Saint-Vincent 1824
Pediastrum angulosum Ehrenberg ex Meneghini 1840
Pediastrum biradiatum Meyen 1829
Pediastrum boryanum (Turpin) Meneghini 1840
Pediastrum boryanum var. longicorne Reinsch 1866
Pediastrum duplex Meyen 1829
Pediastrum duplex var. gracillimum W. West & G.S.West 1895
Pediastrum simplex Meyen 1829
Pediastrum tetras (Ehrenberg) Ralfs 1844
Planctonema lauterbornii Schmidle 1903
Planktosphaeria gelatinosa G.M.Smith 1918
Pteromonas aculeata Lemmermann 1900
Quadrigula korshikovii Komárek 1979
Quadrigula lacustris (Chodat) G.M.Smith 1920
Scenedesmus acuminatus (Lagerheim) Chodat 1902
Scenedesmus acutus Meyen 1829
Scenedesmus alternans Reinsch 1866
Scenedesmus dimorphus (Turpin) Kützing 1833
Scenedesmus disciformis (Chodat) Fott & Komárek 1960
Scenedesmus linearis Komárek 1974
Schroederia sp.
Schroederia spiralis (Printz) Korschikov 1953
Tetraedron caudatum (Corda) Hansgirg 1888
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Chlorophyceae: Tetraedron minimum (Braun) Hansgirg 1888
Tetraedron trigonum (Nägeli) Hansgirg 1888
Tetrastrum heterocanthum (Nordstedt) Chodat 1895
Tetrastrum staurogeniaeforme (Schröder) Lemmermann 1900
Tetrastrum triacanthum Korshikov 1939
Volvox aureus Ehrenberg 1832
Trebouxiophyceae: Botryococcus braunii Kützing 1849
Closteriopsis longissima (Lemmermann) Lemmermann 1899
Dictyosphaerium ehrenbergianum Nägeli 1849
Dictyosphaerium pulchellum Wood 1873
Dictyosphaerium tetrachotomum Printz 1914
Lagerheimia sp.
Micractinium pusillum Fresenius 1858
Microthamnion strictissimum Rabenhorst 1859
Oocystis cf. borgei
Oocystis lacustris Chodat 1897
Oocystis parva W. West & G.S.West 1898
Polyedropsis cf. spinulosa
Ulvophyceae: Cladophora cf. glomerata
Streptophyta:
Zygnemophyceae: Arthrodesmus octocornis Ehrenberg 1838
Closterium acerosum Ehrenberg ex Ralfs 1848
Closterium closterioides (Ralfs) Louis & Peeters 1967
Closterium dianae Ehrenberg ex Ralfs 1848
Closterium ehrenbergii Meneghini ex Ralfs 1848
Closterium gracile Brébisson ex Ralfs 1848
Closterium intermedium Ralfs 1848
Closterium kuetzingii Brébisson 1856
Closterium limneticum Lemmermann 1899
Closterium littorale Gay 1884
Closterium lunula Ehrenberg & Hemprich ex Ralfs 1848
Closterium parvulum Nägeli 1849
Closterium sp.
Cosmarium bioculatum Brébisson ex Ralfs 1848
Cosmarium cf. obtusatum
Cosmarium cf. pyramidatum
Cosmarium reniforme (Ralfs) Archer 1874
Cosmarium sp.
Cosmarium venustum (Brébisson) Archer in Pritchard 1861
Euastrum ansatum Ehrenberg 1832
Euastrum ansatum var. pyxidatum (Delponte) Kossinskaja 1960
Euastrum humerosum Ralfs 1848
Euastrum oblongum (Greville) Ralfs 1844
Euastrum pectinatum Ralfs 1848
Hyalotheca dissiliens Brébisson ex Ralfs 1848
Micrasterias thomasiana Archer 1862
Micrasterias truncata Ralfs 1848
Mougeotia sp.
Pleurotaenium ehrenbergii (Brébisson ex Ralfs) Delponte 1878
Spirogyra cf. maxima
Spirogyra sp.
Staurastrum anatinum Cooke & Wills 1881
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Zygnemophyceae: Staurastrum brachiatum Ralfs ex Ralfs 1848
Staurastrum cf. avicula
Staurastrum cf. oxyacanthum
Staurastrum cf. pingue
Staurastrum dejectum Brébisson in Ralfs 1848
Staurastrum furcigerum (Brébisson ex Ralfs) Archer in Pritchard 1861
Staurastrum lunatum Ralfs 1848
Staurastrum manfeldtii complex Delponte 1878
Straurastrum smithii Teiling 1946
Staurastrum sp.
Staurastrum subcruciatum Cooke & Wills 1887
Staurodesmus cuspidatus (Brébisson) Teiling 1967
Staurodesmus dejectus (Brébisson) Teiling 1967
Staurodesmus extensus (Borge) Teiling 1948
Tetmemorus granulatus Brébisson ex Ralfs 1848
Zygnema sp.
Rhizaria: Paulinella chromatophora Lauterborn 1895

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

Titulek
Diplomka