Oponetský posudek na diplomovou práci Bc. Antonína Melichara „Floristická studie vodních sinic a řas v jihovýchodní části kraje Vysočina“

Předkládaná práce prezentuje výsledky fykologických analýz vzorků z poměrně rozsáhlého a pestrého souboru lokalit v kraji Vysočina. Je standardně strukturovaná s rozsahem 58 stran a přílohami. Dílo přináší množství nových a zajímavých informací a zmenšuje tak „bílá místa“ na algologické mapě ČR. Dílo by se však, vzhledem k většině studovaných vzorků, mělo spíše jmenovat "Floristická studie **planktonních** sinic a řas **stojatých vod** v jihovýchodní části kraje Vysočina". Níže se vyjádřím k jednotlivým částem práce.

Úvod

Úvod je pozoruhodně krátký. I když autor volně navazuje na svou bakalářskou práci, považuji vzhledem k charakteru předkládaného díla půl strany za nedostačující. Postrádám například shrnutí předchozích algologických výzkumů v regionu, nebo krátkou rešerši zabývající se použitím indexů diverzity v algologii (zmínka je až v diskusi).

Metody

Metody použité při řešení práce jsou z větší části obvyklé. Ne zcela běžná však je aplikace Shannova a Simpsonova indexu, a proto jejich využití velmi oceňuji. Co naopak pokládám za metodické pochybení je období odběru první sady vzorků 8.5. – 21.6. Při tak dlouhé době odběrů a navíc v takovém ročním období je získání zcela srovnatelných vzorků dosti problematické. A dále, v Úvodu a první větě oddílu „Charakteristika vybraných lokalit“ autor píše o 45 lokalitách, v dalších částech o 48 i 45. Podrobnější vysvětlení ke třetímu, nekompletnímu odběru autor podává až v diskusi.

Výsledky

Autor při zpracování vzorků našel celkem 266 druhů sinic a řas, z toho 4 nové druhy pro Českou republiku a vypočetl Shannonovy a Simpsonovy indexy diverzity a vyrovnanosti pro jednotlivé lokality. Pomocí analýzy RDA pak vyhodnotil vztahy mezi abiotickými faktory a nalezenými druhy a provedl vyhodnocení vlivu sledovaných faktorů na hodnoty Shannonových indexů.

Součástí kapitoly je také oddíl s bližšími informacemi o nalezených taxonech, které jsou považovány za vzácné, zejména zástupcům skupiny Chrysophyceae, mimo jiné i o jejich dalším výskytu v ČR. Připojeny jsou ilustrační mapky přehledně znázorňující literární a autorovy údaje o výskytu zmiňovaných taxonů.

Výsledky rozborů uvedené v kapitole 3.2 by si navíc ke grafům zasloužily shrnutí a delší, než devítivěť komentář.

Tabulka 2 s charakteristikami lokalit patří svým obsahem do Metod, ne do výsledků. Analýzu v oddílu 3.6 (vztahy mezi abiotickými faktory a nalezenými druhy) považuji za zbytnou, protože nepřináší nové poznatky a strategii "statistika všude a za všech okolností" nepokládám za smysluplnou. Navíc zahrnovat do statistických analýz veličinu tak dynamickou, jako je teplota vody u hladiny bych považoval za sporné (o nevhodnosti použití teploty se sám autor zmiňuje v diskusi). Vadou na kráse kapitoly je bídná kvalita reprodukce převzatých perokreseb. Autor se viditelně i přes dostupné možnosti nepokusil o jejich vylepšení. Na stranách 20 a 21 autor zapomněl nahradit pracovní značení obrázků u odkazů v textu finálními čísly.

Diskuze

V této kapitole autor zhodnocuje své výsledky a srovnává je s výsledky několika obdobných prací, které byly zpracovány na podobně velkých územích. Vyjadřuje se také k výsledkům

statistických analýz. Bohužel, téměř nesrovnává svá data s výsledky předchozích algologických průzkumů v oblasti.

V části diskuse věnované počtu nalezených taxonů autor uvádí: „...je možné, že některé pikoplanktonní, popřípadě bentické druhy zůstaly opomenuty ...“ – to je poněkud slabá formulace na to, že podle Metodiky nebyl odebrán ani jeden vzorek bentosu a nárosty pouze v případě, že byly „zajímavé“ (podkapitola 2.2 na straně 7).

Taktéž se zde objevuje tvrzení, že „Na území kraje Vysočina se jedná o první studii věnovanou komplexně všem druhům sinic a řas.“ - vzhledem k informacím v Soupisu moravskoslezských sinic a řas (Lhotský a Rosa 1955) a dalším pramenům, které autor využíval a cituje, se takové tvrzení jeví jako nepodložené.

Po technické stránce je celá práce včetně příloh zpracována na odpovídající úrovni.

Závěr: Předkládaná práce je poměrně obsáhlá a obsahuje řadu nových a přínosných informací. Působí však jaksi nekončným dojmem, zejména kvůli nedostatečné práci s literaturou. I přes uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě a v případě dobré obhajoby a uspokojivého zodpovězení připojených otázek navrhuji hodnocení velmi dobře.

Otázky, o jejichž zodpovězení prosím během obhajoby:

- nastala ve složení společenstev nádrží prozkoumaných i během řešení bakalářské práce nějaká změna?
- co měl autor na mysli tvrzením, že vyšší počet nalezených druhů v práci Nejedlé z roku 2010 lze vysvětlit „odlišným přístupem k determinaci nalezených druhů“ ?
- v Diskuzi se tvrdí, že nepůvodní druhy sinic a řas „nepředstavují žádné riziko ohrožení diverzity“. Dokládají to i vypočítané indexy?

V Českých Budějovicích, 18.1.2011

Tomáš Hauer

Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Antonína Melichara „Floristická studie vodních sinic a řas v jihovýchodní části kraje Vysočina“

Diplomant prosbíral 45 lokalit, všechny typy stojatých vod Vysočiny s důrazem na lokality pro tohle území typické. Cílem bylo probádat sinicovou a řasovou flóru této oblasti s důrazem na druhy nové pro ČR, vzácné a nepůvodní

Zpracoval druhové seznamy, vynesl do grafů druhovou diverzitu jak jednotlivých lokalit, tak v procentech ze všechny lokality v daném odběru, stanovil indexy diverzity pro jednotlivé lokality a pokusil se zhodnotit pomocí statistických metod vztah k environmentálním faktorům,

Výběr lokalit svědčí o autorově dobré znalosti regionu: kromě klasických lokalit jako jsou rybníky Velké Dářko, Sykovec a Medlov nebo vodárenské nádrže zvolil i ty méně známé, ale zřejmě algologicky zajímavé (jezíčko u Panenské Rosičky, lomy). Také spektrum prosbíraných chráněných území je pestré (Radostínské rašeliniště, dystrofní rybník Zhejral, mezotrofní Bukovské rybníčky, lesní Ranská jezírka vzniklá středověkou těžbou rud). Orientačním floristickým průzkumem výstižně podchytil škálu typů mokřadů typických pro vysočinu. Nová data byla získána z lokalit dosud opomíjených, u klasických rybníků jsou důležité údaje o aktuálním oživení od intenzifikace k oligotrofizaci). (velké rybníky Vysočiny prošly během několika desetiletí podstatnými změnami v obhospodařování důležité vzhledem ke změnám v rybářském obhospodařování v posledních 25 letech.. Podrobné a nové jsou zejména údaje o výskytu zlativek, k jejichž determinaci jsou třeba speciální metody.

Na to, že je Vysočina floristicky chudá, je 262 druhů (včetně 4 nových pro ČR) dokladem podrobného výzkumu v krátkém časovém úseku.

Za diskutabilní považuji některé body, které však zřejmě souvisejí se zadanou metodikou.

I.

Načasování odběrů ve schématu jaro – podzim. U rybníků Vysočiny považuji za důležité zjištění letního stavu, tedy zda se v létě jeví plankton jako mezotrofní nebo naopak se naopak druhy úživnějších vod, které s podzimním ochlazením opět ustoupí. Zpracování letního aspektu na vybraných lokalitách včetně elektronové mikroskopie zlativek přineslo nové poznatky.

II.

Práce s literaturou. Základ tvoří tři běžně používaná kompendia včetně aktuální webové báze. Avšak aspoň u druhů vybraných jaké zajímavé, kterým je věnována floristická studie, by bylo vhodné jít do zdrojové literatury Prodromy uvádějí pouze geografické údaje jako např. Kroměříž, nikoliv zda se jednalo o výskyt vrybnice, písčově nebo tůni. Právě to považuji pro poznání ekologie vzácnějších druhů za podstatné.

III.

Drobné formální připomínky:

- Citace literatury: Sládečková A. & Vinniková A.(1958a,b) – jedná se o tutéž osobu, správně má být Sládečková-Vinniková. Byla chyba převzata z prodromu Pouličkové et al. nebo vznikla zde? (Opět připomínám potřebu jít do původních pramenů.)
- Mapky výskytu: vhodnější by byla publikovaný nebo známý výskyt (kvůli oněm nepublikovaným zprávám atd.)
- K mikrofotografiím je vhodné uvádět, ze kterých dat a lokalit pocházejí.
- Ke grafu 3.6. bych uvítala stručný komentář. Pěkně rozvedeno v diskusi.
- Tabulka zjištěných (str. 57 a dále) druhů: sem by se hodila čísla lokalit (jsou uvedena jen na CD).

- Druhé seznamy na CD: v tabulkách k jednotlivým odběrům nejsou uvedena data, jen 1. kolo 2009, 2. kolo 2009..

Přes výše uvedené připomínky považuji práci za velmi obsažnou a kvalitní. Rozsah ve smyslu mých návrhů by byl vhodný pro práci disertační.
Navrhují ohodnocení stupněm 1 – výborně.

RNDr. Olga Skácelová, Ph.D.
Moravské zemské muzeum, Brno